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Denne korte artikel beskriver et gryende samarbejde mellem UC Nordjylland, rojekt Udvikling af 

Udeskole og yderligere en række nordjyske skoler. Efter det forberedende arbejde startes et formelt 

udeskolenetværk på initiativ af  lærer- og pædagoguddannelserne i Ålborg. 

Historik 

I skoleåret 2015/16 deltog tre skoler fra Ålborg i projekt Udvikling af Udeskole. I skoleåret blev der 

taget initiativ til at mødes på tværs af skolerne, og der blev indledt et samarbejde med 

skoleforvaltningen i Ålborg. De tre skoler i udviklingsarbejdet afholdt fælleskurser, og i slutningen 

af skoleåret inviterede forvaltningen til en netværksdag, hvor potentielle ”udeskoleboblere”, ”Grønt 

Flag- og Grøn Skole- skoler samt UaU-skoler deltog. På netværksdagen var der oplæg om udeskole, 

og de ca. 40 deltagere fra 10-12 skoler deltog i workshops i Frejlev Skoles nye bygninger til 

udeskole og naturfag. 

Der er efterfølgende kommet fire nye Udvikling af Udeskole -skoler til, og UC Nordjylland har 

påbegyndt et forsknings-/udviklingsprojekt, hvor der yderligere er inddraget en række nordjyske 

skoler. 

Alle disse tiltag har betydet, at UC Nord vil prøve at være netværksopbygger til gavn for idéer om 

udeskole og åben skole. 

 

Hvordan skaber vi et stærkt samarbejde om udeskole i Nordjylland? 

Som en del af en udvikling, hvor flere skoler arbejder aktivt med udeskole i Nordjylland, vil lærer- 

og pædagoguddannelserne gerne indgå som sparringspartner med skoler om udeskole og samtidig 

implementere udeskole i både lærer- og pædagoguddannelserne. 

Uddannelserne har derfor igangsat et arbejde, der  

- støtter op om opstarten på de enkelte skoler  

- skaber netværk på tværs af skoler 



- udvikler viden om udeskole 

- implementerer udeskole på lærer- og pædagoguddannelserne på UCN 

- samarbejder på tværs af DK 

En del af den samlede indsats for at styrke initiativer og videndeling omkring udeskole er at etablere 

et netværk på tværs af skolerne. Der er lige nu omkring 20 skoler i Nordjylland, der arbejder 

systematisk med udeskole. Et netværk i Nordjylland skal bidrage til, at lærere mødes på tværs af 

skoler med henblik på at videndele. 

En række skoler har i større og mindre grad arbejdet med udeskole i en længere årrække. Andre 

skoler er de sidste år startet op gennem det nationale projekt Udvikling af Udeskole, og lærer- og 

pædagoguddannelserne på UCN har tilsvarende igangsat samarbejder med skoler om opstart af 

udeskole. Samtidig har man fået en lovgivning, der stiller krav om mere bevægelse i skoledagen, 

åben skole og understøttende undervisning og ”at alle skal lære så meget, som de kan”, og det 

betyder, at en lang række skoler i højere grad end tidligere involverer nærmiljøet i undervisningen. 

Vi mener derfor, at grundlaget for et velfungerende netværk er tilstede, og at de skoler, vi indtil nu 

har talt med, er interesserede i at deltage.  

På lærer- og pædagoguddannelserne sker en lang række nye initiativer, der styrker arbejdet med 

udeskole. Udeskole vil indgå i undervisningen både på tværfaglige moduler og i den faglige 

undervisning i flere fag. Både dansk, matematik, engelsk, madkundskab og naturfagene er inddraget 

i et forsknings- og udviklingsprojekt, der i samarbejde med skoler undersøger de enkelte fags 

muligheder i udeskole. Derudover vil vi også rette udviklingsarbejdet mod, hvilke strukturer der er 

behov for på skolerne, lærer- pædagogsamarbejdet samt drenge- og pigeroller i udeskole. 

Den viden, der opstår på skoler og på uddannelserne, vil være væsentlig at inddrage i netværkets 

videndeling.  

I foråret 2017 afholdes det første udeskolenetværksmøde, hvor der om formiddagen er inviteret en 

ekstern oplægsholder, og om eftermiddagen afholdes forskellige workshops – ude – med aktiviteter 

knyttet til de forskellige alderstrin og fag i udeskole. Vi vil arbejde for, at skolerne skiftes til at være 

værter i samarbejde med uddannelserne, og at lærerne selv formidler deres udeskoleerfaringer på 

workshops på den årlige netværksdag. 


